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Information zum Sozialdatenmonitor 

Der Sozialdatenmonitor des Kreises Groß-Gerau wird seit 15 Jahren erstellt und veröffentlicht. Im Jahr 2006 

erteilte der Kreistag den Auftrag, mit dem Sozialdatenmonitor die fachbezogene Berichterstattung zu ergän-

zen und damit eine kontinuierliche, fachbereichsübergreifende Beobachtung der sozialen Lage im Kreis zu 

ermöglichen.1 Der Sozialdatenmonitor wird jährlich in den fachlichen und politischen Gremien vorgestellt. 

Seine Daten dienen als Grundlage für die Bewertung der Sozialstruktur, Prognosen, Beobachtungen und für 

die Antragstellung auf Drittmittel. Er wird kreisweit eingesetzt und verwendet. 

Der Sozialdatenmonitor besteht aus 4 Kapiteln:  

Teil 1 Bevölkerung 

Teil 2 Beschäftigung 

Teil 3 Transferleistungen 

Teil 4 Hilfeangebote 

Die Gesamtsicht auf alle 4 Kapitel erfolgt im Herbst eines Jahres im Rahmen von regionalen Plenen, die rou-

lierend in den drei Regionen (Nord, Mitte, Süd) des Kreises stattfinden. 

 

Datenquellen und Auswertung 

Die Daten im Teil 4 werden zum größten Teil aus den Jahresberichten der im Kreis tätigen Beratungsstellen 

gewonnen; weitere Daten, wie zum Beispiel Schuldnerquoten u.a. entstammen Veröffentlichungen bundes-

weit tätiger Institute (u.a. Creditreform). Die Quoten der Versorgung sind immer auf Basis der Gesamtbevöl-

kerung berechnet, um für alle Versorgungsfelder kreisweit die gleiche Grundzahl für den Vergleich zu nut-

zen. Überall wo es geboten erscheint, wird im Text die Versorgungsquote im Hinblick auf die jeweilige Ziel-

gruppe genannt. 

 

Zentrale Aussagen 

Durch die Einschränkungen der Pandemie sinkt die Zahl der Beratungen deutlich. Zunahme der Be-

ratungen bei häuslicher und sexualisierter Gewalt. Hohe Nachfrage nach Beratungen im Rahmen des 

Beratungsverbunds der Jugendhilfe. 

Durch die Beschränkungen der Corona-Pandemie waren Beratungsstellen in 2020 zeitweise geschlossen. 

Beratungen wurden auch telefonisch oder online durchgeführt. Einige Bereiche verzeichneten einen beson-

ders starken Rückgang der Beratungsfälle, wie z.B. die Psychosoziale Beratung und die Beratungsfälle im 

Sozialpsychiatrischen Dienst. Auch in 2021 sind die Fallzahlen auf geringerem Niveau geblieben und sind 

teilweise weiter gesunken. 

Die Zahl der erfassten und hier dargestellten Beratungsfälle liegt bei 8.230 Klient*innen und umfasst die Psy-

chosoziale Beratung (766), die Allgemeine Lebensberatung (1.473), die Schuldnerberatung (1.281), die 

Suchtberatung (915), die Beratungen zum Gewaltschutz von Erwachsenen (484), den Beratungsverbund der 

Jungendhilfe (3.311) sowie die Beratungen des Sozialpsychiatrischen Diensts (827). 

Aufgrund statistischer Bereinigungen und Neuordnungen zur Verbesserung der Datenqualität sowie die Auf-

nahme von Daten weiterer Leistungserbringer zum Jahr 2020, sind Vergleiche nur zum Vorjahr möglich. 

Im Beratungsverbund der Jugendhilfe beträgt die Zahl der Beratungsfälle 3.311, somit haben 6,6% der Ein-

wohner unter 18 Jahren diese Hilfe in Anspruch genommen. Trotz des erschwerten Zugangs zur Beratung 

aufgrund der Pandemie war hier die Nachfrage nach Beratungen weiterhin hoch. Das lässt sich durch die 

                                                      

1 Kreistagsbeschluss AE/XVI/008 
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schwierige Situation für Familien mit Kindern erklären, die von den Maßnahmen zur Beschränkung der Pan-

demie betroffen waren. 

Auch die Zahl der Beratungsfälle im Rahmen von häuslicher und sexualisierter Gewalt an Erwachsenen 

blieb mit 484 beratene Klient*innen erhöht. In 2020 waren es 523 und in 2019 347 Klient*innen. 88% der Be-

ratungsfälle waren Frauen. Auch hier kann gefolgert werden, dass die Maßnahmen zur Beschränkung des 

Infektionsgeschehens die Situation verschärft haben.  

Im Kreisgebiet wurden insgesamt 1.473 Klient*innen im Rahmen der Allgemeinen Lebensberatung bera-

ten.  

766 Klient*innen wurden im Rahmen der psychosozialen Versorgung beraten. Das Angebot wird von 

Frauen (476) häufiger genutzt als von Männern (290). Die hohe Zahl der Klient*innen in Mörfelden-Walldorf 

beruht auf dem Angebot der „Speisekammer“ des Sozialpsychiatrischen Vereins. 

Im Rahmen der Schuldnerberatung wurden 1.281 Beratungsfälle im Jahr 2021 erfasst.  

Der Anteil der überschuldeten Einwohner ab 18 Jahren ist seit 2020 um 0,99% auf 8,77% gesunken. Da-

mit liegt die Überschuldungsquote im Kreis Groß-Gerau auf demselben Niveau wie im Main-Kinzig-Kreis und 

etwas unterhalb des Odenwaldkreises. 

Die Suchtberatung wurde 2021 von 915 Personen aufgesucht. Die Beratungsquote ist bei Männern mit 652 

Fällen mehr als doppelt so hoch als bei Frauen mit 263 Fällen. 

827 Klient*innen wurden vom Sozialpsychiatrischen Dienstes beraten.  

Hilfsangebote werden von allen Bevölkerungsgruppen genutzt – geschlechtsspezifische Unter-

schiede bei häuslicher Gewalt und Suchtberatung. 

Generell werden die Hilfsangebote von allen Bevölkerungsgruppen genutzt, unabhängig davon, ob Transfer-

leistungen bezogen werden oder Einkommen aus Erwerbsarbeit vorhanden ist. 

In den Bereichen „Psychosoziale Versorgung“, „Allgemeine Lebensberatung“ und Schuldnerberatung2 wer-

den die Hilfsangebote von Frauen und Männern gleichermaßen angenommen. 

Beratungen im Rahmen der Bekämpfung und Überwindung häuslicher und sexualisierter Gewalt werden hin-

gegen mit 88% der Beratungsfälle fast ausschließlich von Frauen wahrgenommen. 

  

                                                      

2 Für die Schuldnerberatung ist von einer Untererfassung von Menschen mit Schulden auszugehen, da auch Anwaltskanzleien Schuld-

nerberatungen/Insolvenzverfahren durchführen. 
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Daten – Tabellen und Diagramme 

Psychosozialen Versorgung 

Beratungen im Rahmen der Psychosozialen Versorgung3 
(ohne Beratungen des Sozialpsychiatrischen Dienstes) 

 

Quote der Beratungen im Rahmen der Psychosozialen Versorgung 

  

                                                      

3 Ausgewertet wurden die Psychosoziale Kontakt- und Beratungsstellen (PSKB) des Caritasverbandes Rüsselsheim und des Sozialpsy-
chiatrischen Vereins (SPV) Groß-Gerau, Anzahl Klienten in der Beratung zum 31.12.2021.  

2021 2020

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt

Gernsheim 11 * * 10.887 5.486 5.401 0,10 * * 0,07

Biebesheim 24 15 9 6.578 3.244 3.334 0,36 0,46 0,27 0,23

Stockstadt 4 * * 6.329 3.079 3.250 0,06 * * 0,02

Riedstadt 43 23 20 24.323 12.027 12.296 0,18 0,19 0,16 0,14

Region Süd 82 46 36 48.117 23.836 24.281 0,17 0,19 0,15 0,12

Groß-Gerau 93 54 39 26.671 13.321 13.350 0,35 0,41 0,29 0,33

Büttelborn 30 17 13 15.291 7.635 7.656 0,20 0,22 0,17 0,16

Trebur 34 27 7 13.398 6.768 6.630 0,25 0,40 0,11 0,23

Nauheim 18 13 5 10.933 5.520 5.413 0,16 0,24 0,09 0,23

Mörfelden-Walldorf 229 146 83 35.289 17.296 17.993 0,65 0,84 0,46 0,66

Region Mitte 404 257 147 101.582 50.540 51.042 0,40 0,51 0,29 0,40

Kelsterbach 13 8 5 17.567 8.413 9.154 0,07 0,10 0,05 0,10

Raunheim 17 14 3 16.819 8.146 8.673 0,10 0,17 0,03 0,20

Bischofsheim 8 3 5 13.387 6.672 6.715 0,06 0,04 0,07 0,05

Ginsheim-Gustavsburg 11 8 3 16.834 8.430 8.404 0,07 0,09 0,04 0,11

Rüsselsheim 231 140 91 68.283 33.774 34.509 0,34 0,41 0,26 0,35

Region Nord 280 173 107 132.890 65.435 67.455 0,21 0,26 0,16 0,24

Kreis gesamt 766 476 290 282.589 139.811 142.778 0,27 0,34 0,20 0,28

Psychosoziale Versorgung

Anzahl Klient*innen in d. Beratung
Bevölkerung

Anteil Klient*innen in der Beratung der 

psychos. Versorgung an der Bevölkerung (%)

davon davon
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Sozialpsychiatrischer Dienst 

Beratungen des Sozialpsychiatrischen Dienstes4 

 

Quote der Beratungen des Sozialpsychiatrischen Dienstes 

 

 

  

                                                      

4 Gesundheit und Verbraucherschutz, Betreuungsbehörde und Sozialpsychiatrischer Dienst, Anzahl Klienten in der Beratung des sozi-

alpsychiatrischen Dienstes, Stand: 31.12.2021. 

2021 2020

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt

Gernsheim 25 11 14 10.887 5.486 5.401 0,23 0,20 0,26 0,30

Biebesheim 25 12 13 6.578 3.244 3.334 0,38 0,37 0,39 0,21

Stockstadt 26 10 16 6.329 3.079 3.250 0,41 0,32 0,49 0,34

Riedstadt 49 23 26 24.323 12.027 12.296 0,20 0,19 0,21 0,25

Region Süd 125 56 69 48.117 23.836 24.281 0,26 0,23 0,28 0,27

Groß-Gerau 112 52 60 26.671 13.321 13.350 0,42 0,39 0,45 0,31

Büttelborn 69 36 33 15.291 7.635 7.656 0,45 0,47 0,43 0,43

Trebur 61 30 31 13.398 6.768 6.630 0,46 0,44 0,47 0,31

Nauheim 32 14 18 10.933 5.520 5.413 0,29 0,25 0,33 0,40

Mörfelden-Walldorf 120 58 62 35.289 17.296 17.993 0,34 0,34 0,34 0,26

Region Mitte 394 190 204 101.582 50.540 51.042 0,39 0,38 0,40 0,32

Kelsterbach 53 20 33 17.567 8.413 9.154 0,30 0,24 0,36 0,39

Raunheim 19 8 11 16.819 8.146 8.673 0,11 0,10 0,13 0,12

Bischofsheim 41 18 23 13.387 6.672 6.715 0,31 0,27 0,34 0,20

Ginsheim-Gustavsburg 46 20 26 16.834 8.430 8.404 0,27 0,24 0,31 0,21

Rüsselsheim 149 54 95 68.283 33.774 34.509 0,22 0,16 0,28 0,27

Region Nord 308 120 188 132.890 65.435 67.455 0,23 0,18 0,28 0,25

Kreis gesamt 827 366 461 282.589 139.811 142.778 0,29 0,26 0,32 0,28

Beratung des sozialpsychiatrischen 

Dienstes - Anzahl Klient*innen
Bevölkerung

Anteil Klient*innen des sozialpsychiatrischen 

Dienstes an der Bevölkerung (%)

davon davon
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Allgemeinen Lebensberatung  

Beratungen im Rahmen der Allgemeinen Lebensberatung5 

 

Quote der Beratungen im Rahmen der Allgemeinen Lebensberatung 

 

                                                      

5  Ausgewertet wurden die Allgemeine Lebensberatungen des Diakonischen Werkes, von Mörfelden-Walldorf und Groß-Gerau sowie 
des Caritasverbandes Rüsselsheim und Gernsheim, Anzahl Klienten in der Beratung zum 31.12.2021.  

Hinweis: Ab 2020 werden die Allgemeinen Lebensberatungen getrennt gemeldet und ausgewiesen. 

2021 2020

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt

Gernsheim 159 89 70 10.887 5.486 5.401 1,46 1,62 1,30 1,68

Biebesheim 28 12 16 6.578 3.244 3.334 0,43 0,37 0,48 0,39

Stockstadt 27 11 16 6.329 3.079 3.250 0,43 0,36 0,49 0,37

Riedstadt 66 35 31 24.323 12.027 12.296 0,27 0,29 0,25 0,50

Region Süd 280 147 133 48.117 23.836 24.281 0,58 0,62 0,55 0,74

Groß-Gerau 331 165 166 26.671 13.321 13.350 1,24 1,24 1,24 1,31

Büttelborn 60 32 28 15.291 7.635 7.656 0,39 0,42 0,37 0,34

Trebur 52 20 32 13.398 6.768 6.630 0,39 0,30 0,48 0,43

Nauheim 51 26 25 10.933 5.520 5.413 0,47 0,47 0,46 0,34

Mörfelden-Walldorf 340 163 177 35.289 17.296 17.993 0,96 0,94 0,98 0,74

Region Mitte 834 406 428 101.582 50.540 51.042 0,82 0,80 0,84 0,74

Kelsterbach 27 15 12 17.567 8.413 9.154 0,15 0,18 0,13 0,31

Raunheim 31 13 18 16.819 8.146 8.673 0,18 0,16 0,21 0,25

Bischofsheim 13 9 4 13.387 6.672 6.715 0,10 0,13 0,06 0,21

Ginsheim-Gustavsburg 14 5 9 16.834 8.430 8.404 0,08 0,06 0,11 0,17

Rüsselsheim 274 134 140 68.283 33.774 34.509 0,40 0,40 0,41 0,38

Region Nord 359 176 183 132.890 65.435 67.455 0,27 0,27 0,27 0,31

Kreis gesamt 1.473 729 744 282.589 139.811 142.778 0,52 0,52 0,52 0,54

Allgemeine Lebensberatung

Anzahl Klient*innen in d. Beratung
Bevölkerung

Anteil Klient*innen in der Allgemeinen 

Lebensberatung an der Bevölkerung (%)

davon davon
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Schuldnerberatung  

Schuldnerberatungen6 

 

Quote der Schuldnerberatungen 

 

  

                                                      

6 Ausgewertet wurden Schuldnerberatung Rüsselsheim der Verbraucherzentrale, Schuldnerberatung des Caritasverbandes, Allgemeine 
Lebensberatung Rüsselsheim und Gernsheim des Caritasverbandes (Modul 3), Allgemeine Lebensberatung Mörfelden-Walldorf (Mo-
dul 3), Allgemeine Lebensberatung Groß-Gerau (Modul 3), Allgemeine Lebensberatung des Diakonischen Werkes (Modul 3), PSKB 
des Caritasverbandes (Modul 3), PSKB des SPV (Modul 3), Frauenberatung des Vereins Frauen helfen Frauen e.V. (Modul 3), 
Schwangerschaftskonfliktberatung des Caritasverbandes (Modul 3), Schwangerschaftskonfliktberatung des Diakonischen  Werkes 
(Modul 3) , Anzahl Klienten in der Beratung zum 31.12.2021. 

2021 2020

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt

Gernsheim 53 23 30 10.887 5.486 5.401 0,49 0,42 0,56 0,56

Biebesheim 31 10 21 6.578 3.244 3.334 0,47 0,31 0,63 0,33

Stockstadt 22 11 11 6.329 3.079 3.250 0,35 0,36 0,34 0,29

Riedstadt 67 35 32 24.323 12.027 12.296 0,28 0,29 0,26 0,36

Region Süd 173 79 94 48.117 23.836 24.281 0,36 0,33 0,39 0,39

Groß-Gerau 126 60 66 26.671 13.321 13.350 0,47 0,45 0,49 0,62

Büttelborn 53 24 29 15.291 7.635 7.656 0,35 0,31 0,38 0,34

Trebur 29 11 18 13.398 6.768 6.630 0,22 0,16 0,27 0,23

Nauheim 26 13 13 10.933 5.520 5.413 0,24 0,24 0,24 0,30

Mörfelden-Walldorf 200 96 104 35.289 17.296 17.993 0,57 0,56 0,58 0,37

Region Mitte 434 204 230 101.582 50.540 51.042 0,43 0,40 0,45 0,40

Kelsterbach 73 26 47 17.567 8.413 9.154 0,42 0,31 0,51 0,47

Raunheim 62 23 39 16.819 8.146 8.673 0,37 0,28 0,45 0,48

Bischofsheim 37 19 18 13.387 6.672 6.715 0,28 0,28 0,27 0,36

Ginsheim-Gustavsburg 58 24 34 16.834 8.430 8.404 0,34 0,28 0,40 0,39

Rüsselsheim 444 181 263 68.283 33.774 34.509 0,65 0,54 0,76 0,69

Region Nord 674 273 401 132.890 65.435 67.455 0,51 0,42 0,59 0,56

Kreis gesamt 1.281 556 725 282.589 139.811 142.778 0,45 0,40 0,51 0,48

Schuldnerberatung

Anzahl Klient*innen
Bevölkerung

Anteil Klient*innen in der Schuldnerberatung 

an der Bevölkerung (%)

davon davon
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Überschuldungsquote südhessischer Landkreise7 

 

                                                      

7 SchuldnerAtlas Deutschland 2021, Creditreform, Die Überschuldungsquoten für Deutschland nach Kreisen und kreisfreien Städten. 
Kurzdefinition Überschuldung: Zu leistende Gesamtausgaben sind höher als die Einnahmen (SchuldnerAtlas 2021, Creditreform, 
Seite 4 „Ansatz und Basisbegriffe“).  

Die Beratungsquote der Schuldnerberatung fließt nicht in die Berechnung der Standardpunktzahl ein. Berücksichtigung erfolgt im Rah-
men Beratungsverbund. 
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Suchtberatung  

Suchtberatung8 

 

Quote der Suchtberatungen 

 

                                                      

8 Ausgewertet wurden die Jugend- und Drogenberatung des Caritasverbandes Rüsselsheim, die Jugend-, Drogen- und Suchtberatung 
Freundeskreis Mörfelden-Walldorf, die Fachambulanz Sucht des Caritasverbandes Rüsselsheim, die Südkreisberatungsstelle, Anzahl 
Klienten in der Beratung zum 31.12.2021. 

Hinweis: Bei der Jugend- und Drogenberatung Caritas und Freundeskreis wird keine Unterteilung der Daten in Jugendberatung und 
Suchtberatung vorgenommen. Möglicherweise liegt eine Dopplung der Zahlen beim Beratungsverbund vor. 

2021 2020 2019

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 31 7 24 10.887 5.486 5.401 0,28 0,13 0,44 0,34 0,30

Biebesheim 17 * * 6.578 3.244 3.334 0,26 * * 0,26 0,30

Stockstadt 17 * * 6.329 3.079 3.250 0,27 * * 0,23 0,30

Riedstadt 56 19 37 24.323 12.027 12.296 0,23 0,16 0,30 0,28 0,30

Region Süd 121 33 88 48.117 23.836 24.281 0,25 0,14 0,36 0,29 0,30

Groß-Gerau 111 34 77 26.671 13.321 13.350 0,42 0,26 0,58 0,34 0,40

Büttelborn 34 8 26 15.291 7.635 7.656 0,22 0,10 0,34 0,22 0,20

Trebur 44 11 33 13.398 6.768 6.630 0,33 0,16 0,50 0,35 0,30

Nauheim 47 21 26 10.933 5.520 5.413 0,43 0,38 0,48 0,44 0,20

Mörfelden-Walldorf 136 46 90 35.289 17.296 17.993 0,39 0,27 0,50 0,42 0,50

Region Mitte 372 120 252 101.582 50.540 51.042 0,37 0,24 0,49 0,36 0,40

Kelsterbach 33 6 27 17.567 8.413 9.154 0,19 0,07 0,29 0,25 0,20

Raunheim 33 11 22 16.819 8.146 8.673 0,20 0,14 0,25 0,20 0,10

Bischofsheim 39 9 30 13.387 6.672 6.715 0,29 0,13 0,45 0,28 0,20

Ginsheim-Gustavsburg 55 14 41 16.834 8.430 8.404 0,33 0,17 0,49 0,27 0,20

Rüsselsheim 262 70 192 68.283 33.774 34.509 0,38 0,21 0,56 0,41 0,40

Region Nord 422 110 312 132.890 65.435 67.455 0,32 0,17 0,46 0,33 0,30

Kreis gesamt 915 263 652 282.589 139.811 142.778 0,32 0,19 0,46 0,34 0,30

Allgemeine Suchtberatung

Anzahl Klient*innen in d. Beratung
Bevölkerung

Anteil Klient*innen in der Suchtberatung 

an der Bevölkerung (%)

davon davon
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Häusliche und sexualisierte Gewalt an Erwachsenen  

Beratungen zur Bekämpfung und Überwindung häuslicher u. sexualisierter Gewalt an Erwachsenen9 

 

Quote erwachsener Klient*innen in Beratungen zu häuslicher und sexualisierter Gewalt 

 
  

                                                      

9 Ausgewertet wurden Männerberatung des Diakonischen Werkes, Frauenberatung und -haus Rüsselsheim und Groß-Gerau des Ver-

eins Frauen helfen Frauen e.V., Frauenzentrum e. V Rüsselsheim, Wildwasser e.V. (Erwachsene), Anzahl erwachsener Klienten in 
der Beratung bei häuslicher und sexualisierte Gewalt zum 31.12.2021. 

2021 2020 2019

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 9 * * 10.887 5.486 5.401 0,08 * * 0,04 0,11

Biebesheim 6 * * 6.578 3.244 3.334 0,09 * * 0,08 0,18

Stockstadt 9 6 3 6.329 3.079 3.250 0,14 0,19 0,09 0,14 0,07

Riedstadt 22 14 8 24.323 12.027 12.296 0,09 0,12 0,07 0,10 0,14

Region Süd 46 31 15 48.117 23.836 24.281 0,10 0,13 0,06 0,09 0,13

Groß-Gerau 70 62 8 26.671 13.321 13.350 0,26 0,47 0,06 0,27 0,23

Büttelborn 12 * * 15.291 7.635 7.656 0,08 * * 0,08 0,09

Trebur 16 * * 13.398 6.768 6.630 0,12 * * 0,19 0,07

Nauheim 26 22 4 10.933 5.520 5.413 0,24 0,40 0,07 0,21 0,18

Mörfelden-Walldorf 38 33 5 35.289 17.296 17.993 0,11 0,19 0,03 0,14 0,10

Region Mitte 162 138 24 101.582 50.540 51.042 0,16 0,27 0,05 0,18 0,14

Kelsterbach 7 7 0 17.567 8.413 9.154 0,04 0,08 0,00 0,09 0,07

Raunheim 26 23 3 16.819 8.146 8.673 0,15 0,28 0,03 0,23 0,11

Bischofsheim 22 * * 13.387 6.672 6.715 0,16 * * 0,20 0,07

Ginsheim-Gustavsburg 10 * * 16.834 8.430 8.404 0,06 * * 0,08 0,08

Rüsselsheim 211 198 13 68.283 33.774 34.509 0,31 0,59 0,04 0,30 0,14

Region Nord 276 258 18 132.890 65.435 67.455 0,21 0,39 0,03 0,23 0,11

Kreis gesamt 484 427 57 282.589 139.811 142.778 0,17 0,31 0,04 0,19 0,12

Gewaltschutz von Erwachsenen

Anzahl Klient*innen in d. Beratung
Bevölkerung

Anteil Klient*innen in d. Beratung zum Gewalt-

schutz von Erwachsenen an der Bevölkerung (%)

davon davon
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Beratungsverbund der Jugendhilfe  

Beratungen im Beratungsverbund der Jugendhilfe10 

 

Quote der Beratungen im Beratungsverbund der Jugendhilfe 

 
  

                                                      

10 Ausgewertet sind hier die Beratungsstellen Jugend- und Drogenberatungsstelle Mörfelden-Walldorf, Jugend- und Drogenberatungs-
stelle Rüsselsheim, Erziehungsberatungsstelle Groß-Gerau, Südkreisberatungsstelle, Erziehungsberatungsstelle Rüsselsheim, Kin-
derschutzbund Groß-Gerau, Wildwasser (allg. Beratung), ProFamilia, Anzahl Klienten, Stand: 31.12.2021. 

2021 2020

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt

Gernsheim 105 43 62 1.895 950 945 5,5 4,5 6,6 6,5

Biebesheim 84 34 50 1.051 518 533 8,0 6,6 9,4 7,6

Stockstadt 73 25 48 1.110 510 600 6,6 4,9 8,0 7,6

Riedstadt 295 137 158 4.539 2.174 2.365 6,5 6,3 6,7 6,3

Region Süd 557 239 318 8.595 4.152 4.443 6,5 5,8 7,2 6,6

Groß-Gerau 404 178 226 4.765 2.308 2.457 8,5 7,7 9,2 8,6

Büttelborn 147 65 82 2.779 1.346 1.433 5,3 4,8 5,7 6,9

Trebur 170 73 97 2.090 1.029 1.061 8,1 7,1 9,1 8,6

Nauheim 120 71 49 1.810 875 935 6,6 8,1 5,2 7,6

Mörfelden-Walldorf 382 162 220 5.944 2.854 3.090 6,4 5,7 7,1 6,8

Region Mitte 1.223 549 674 17.388 8.412 8.976 7,0 6,5 7,5 7,6

Kelsterbach 182 83 99 2.944 1.408 1.536 6,2 5,9 6,4 5,3

Raunheim 161 70 91 3.396 1.666 1.730 4,7 4,2 5,3 5,5

Bischofsheim 140 65 75 2.313 1.139 1.174 6,1 5,7 6,4 5,8

Ginsheim-Gustavsburg 138 59 79 2.941 1.389 1.552 4,7 4,2 5,1 5,0

Rüsselsheim 910 423 487 12.945 6.339 6.606 7,0 6,7 7,4 7,3

Region Nord 1.531 700 831 24.539 11.941 12.598 6,2 5,9 6,6 6,4

Kreis gesamt 3.311 1.488 1.823 50.522 24.505 26.017 6,6 6,1 7,0 6,9

Beratungsverbund Jugendhilfe

Anzahl Klient*innen
Bevölkerung unter 18 Jahren

Anteil Klient*innen in der Jugendhilfe

an der Bevölkerung (%)

davon davon
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Flankierende Hilfen 

Inanspruchnahme von Hilfsangeboten im Rahmen der „flankierenden Hilfen“  

gem. § 16 a Nr. 2-4 SGB II, im Jahr 2020 

 

 

Inanspruchnahme der einzelnen Beratungsverbünde 
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Quellenverzeichnis 

Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, Daten aus dem Einwohnermelderegister Kreis Groß-Gerau von  

ekom21, kreisinterne Auswertung. 

Creditreform – microm Micromarketing-Systeme 

Creditreform, SchuldnerAtlas Deutschland Jahr 2021 

Jahresberichte der Beratungsstellen im Kreis Groß-Gerau – eigene Auswertung 

Kreistagsbeschluss AE/XVI/008 vom 3.7.06; zum Thema – Sozialberichterstattung; Konzept zum Aufbau des 

sozialen Kreismonitoring im Kreis Groß-Gerau 

Statistiken des Hessischen Statistischen Landesamtes 

Statistiken des Fachbereichs Soziale Sicherung und Chancengleichheit 

 


